semiárido cearense, localizada em uma formação rochosa úmida, com particularidades 
marcantes em seu clima de temperaturas agradáveis. Portanto, conta com a presença 
dominante de mata úmida e seca, tuteladas pela Lei da Mata Atlântica7. A Unidade de 
Conservação de Uso Sustentável possui uma área de 32.690 há (trinta e dois mil, 
seiscentos e noventa) hectares, um perímetro de 289,73 km e abrange os municípios de 
Aratuba, Baturité, Capistrano, Caridade, Guaramiranga, Mulungu, Pacoti e Redenção. 
A gestão administrativa encontra-se a cargo da Secretaria do Meio Ambiente (SEMA)/ 
Coordenadoria de Biodiversidade (COBIO)8.

[...]

Convém destacar, conforme permissivo legal, nos limites poligonais da APA da serra 
de Baturité, encontram-se situados os distritos de Colina, Fátima e Santana, pertencentes 
ao município de Pacoti, e o distrito de Pernambuquinho, pertencente ao município de 
Guaramiranga. O entorno destes limites abriga ainda 129 (cento e vinte e nove) núcleos 
populacionais ou assentamentos. As principais atividades econômicas desenvolvidas são 
a Agricultura, a Apicultura, a Construção civil e serviços do setor imobiliário, a Mineração 
e o Turismo.

Entretanto, não se deve desconsiderar a pressão que as atividades humanas

[...]

regras a serem observadas e o rito a ser observado.

Durante essa pesquisa foram visitados 03 (três) assentamentos nas cidades de 
Pacoti, Baturité e Guaramiranga, sendo esses denominados de A, B e C 11 12 13, nos quais 
foram aplicados questionários para 112 (cento e doze) moradores assentados, com bases 
nas perguntas estruturadas a seguir; 1) O morador é voluntário em submeter-se a eventual 
processo de mediação ambiental? 2) Quem deve ser o Mediador? 3) Quais as vantagens 
esperadas da mediação realizada? 4) Quais as desvantagens no processo de mediação a